
DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE E STRUMENTALI -
SERVIZIO ATTIVITÀ LEGISLATIVA E SEGRETERIA DELLA GIUNTA REGIONALE - DETERMINAZIONE
DIRIGENZIALE 10 settembre 2015, n. 6471.

Associazione “Guardie Ambientali - Sede Regionale Umbria” con sede in Nocera Umbra (PG). Iscrizione al Regi-
stro regionale delle organizzazioni del volontariato ai sensi della L.R. 11/2015.

Omissis

IL DIRIGENTE

DETERMINA

1. È iscritta, ai sensi della legge regionale 9 aprile 2015, n. 11: Testo unico in materia di sanità e servizi sociali, Titolo
XI, Capo I, Sezione I (Organizzazioni di volontariato), l’ Associazione “Guardie Ambientali - Sede Regionale
Umbria”, con sede in Nocera Umbra (PG), via Camilli, n. 10, nel Registro regionale delle organizzazioni del volonta-
riato, Settore: Attività di salvaguardia del patrimonio storico, culturale, artistico e ambientale, al n. 947, per perse-
guire, in particolare, le seguenti finalità:

— prevenzione e vigilanza sul rispetto delle leggi e dei regolamenti generali e locali relativi alla salvaguardia della
natura, dell’ambiente, della protezione degli animali e della difesa del patrimonio zootecnico, in collaborazione con
le pubbliche istituzioni;

— istituzione di un proprio servizio di vigilanza di guardie giurate volontarie di supporto alle istituzioni e alle forze
dell’ordine;

2. l’atto sopra esteso è immediatamente efficace;

3. la presente determinazione sarà pubblicata per estratto nel Bollettino Ufficiale della Regione.

Perugia, lì 10 settembre 2015

Il dirigente
CATIA BERTINELLI

________________________________________________________________________________________________________________________________________________

DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E COMPETITIVITÀ DELL’UMBRIA - SERVIZIO
POLITICHE DELLA CASA E RIQUALIFICAZIONE URBANA - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 10 settembre
2015, n. 6477.

D.G.R. n. 1038 del 4 agosto 2014 - D.G.R. n. 1261 del 6 ottobre 2014 - D.D. n. 8748 del 28 ottobre 2014. Contributi
a sostegno della locazione a favore di nuclei familiari monoparentali. Approvazione della graduatoria definitiva e
dell’elenco delle domande escluse.

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e sue successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, attuativi della stessa;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa dell’ordinamento
regionale e degli Enti locali territoriali”;

Visto il regolamento interno di questa Giunta;

Visto l’art. 3 comma 9 della L.R. 23/03 e s.m.i.;

Preso atto:

— che con deliberazione n. 1038 del 4 agosto 2014, pubblicata ai sensi dell’art. 26 c. 1 del D.Lgs. n. 33/2013, la
Giunta regionale, in attuazione del sopra citato art. 3 comma 9 della L.R. 23/03 e s.m.i., ha approvato i criteri per
l’erogazione di contributi finalizzati a sostenere i canoni di affitto a favore di varie categorie in condizioni di debo-
lezza sociale;

— che con successiva deliberazione n. 1261 del 6 ottobre 2014, pubblicata ai sensi dell’art. 26 c. 1 del D.Lgs.
n. 33/2013, la Giunta regionale ha introdotto alcune modifiche ai criteri già approvati ed ha ammesso a finanzia-
mento nuove categorie di beneficiari rispetto a quelle già individuate con la citata D.G.R. 1038/2014;

— che tra le categorie individuate con DD.G.R. n. 1038/2014 e 1261/2014 sono ricompresi anche i nuclei familiari
monoparentali che, alla data di pubblicazione del bando, erano costituiti da un solo genitore e da uno o più figli
minori o, se maggiorenni, con una disabilità riconosciuta dalla competente Commissione pari o superiore al 70%;

23-9-2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 47166



Vista la D.D. n. 8748 del 28 ottobre 2014 pubblicata nel S.O. n. 2 al BUR n. 51 del 5 novembre 2014 con la quale è
stato approvato il bando e il modello di domanda per la richiesta di contributi integrativi al canone di locazione da
parte di nuclei familiari monoparentali, per contratti stipulati a canone concordato e regolarmente registrati a decor-
rere dal 1.1.2012 e sino al termine di 180 giorni successivi alla data di approvazione della graduatoria definitiva;

Dato atto:

— che nell’ambito di vigenza del bando sono pervenute n. 88 domande;

— che dopo l’istruttoria 25 domande risultano ammesse e 63 escluse;

— che con D.D. 2783 del 4 maggio 2015, pubblicata nel B.U.R. n. 26 del 13 maggio 2015 è stata approvata sia la
graduatoria provvisoria che l’elenco delle domande escluse;

— che il termine per presentare i ricorsi o chiedere la revisione del punteggio, come stabilito al punto 7) del bando
di concorso (Allegato A) alla D.D. 8748 del 28 ottobre 2014), è scaduto il 12 giugno 2015;

— che entro tale termine sono pervenuti sette ricorsi da parte delle seguenti richiedenti:

• Freire Bones Cathia De Lourdes

• Rotini Camilla

• Nesci Elena

• Rojek Malgorzata

• Prokop Malgorzata Angelica

• Tromboni Ramona

• Angeli Maria Bruna

— che, esaminata la documentazione prodotta dalle ricorrenti, tutte e sette le istanze vengono accolte;

— che a seguito di tale accoglimento le domande ammissibili sono 32;

Richiamata la D.D. n. 1910 del 31 marzo 2015 con la quale è stata istituita apposita commissione per l’espleta-
mento delle fasi relative ai controlli a campione per i bandi finalizzati all’assegnazione di contributi per l’acquisto
della prima casa e per il sostegno all’affitto di particolari categorie sociali;

Visto il verbale redatto in data 15 luglio 2015 con la quale la Commissione di cui alla D.D. n. 1910/2015 sopra
citata, ha provveduto, ai sensi del DPR 445/2000 e ss.mm.ii. ad estrarre a sorte n. 11 domande da sottoporre a
controllo, (1/3 delle domande ammesse);

Considerato:

— che la procedura di controllo sulle dichiarazioni rese dalle richiedenti sotto elencate ha dato il seguente esito:

1) Ostrowska Violetta Jadwiga - Esclusa

2) Djomo Emilienne Huguette - Ammessa

3) Ceglia Daniela - Ammessa

4) Calin Laura Irina - Ammessa

5) Ungureanu Carmen - Ammessa 

6) Freire Bones Cathia De Lourdes - Esclusa

7) Sportolari Gianfranco - Ammesso

8) Margherita Irma - Ammesso

9) Rotini Camilla - Ammessa

10) Ottavi Odetta - Ammessa

11) Tessadri Paola - Ammessa

— che, conseguentemente, la graduatoria definitiva è formata da 30 potenziali beneficiari elencati nell’Allegato A)
al presente atto;

— che in attuazione del provvedimento n. 243/2014 “Linee guida” del Garante concernente le modalità di pubblica-
zione degli atti contenenti dati personali, è stata predisposta la graduatoria definitiva “Riservata” Allegato A2), che
non viene pubblicata in quanto contiene i valori ISEE dei richiedenti, considerati dati personali e che quindi rimane
a disposizione degli interessati per la consultazione, presso il Servizio regionale Politiche della Casa e Riqualifica-
zione urbana, con sede in piazza Partigiani 1 - Perugia;

Valutato che in attuazione dei punti 8) e 9) dell’Allegato A) alla D.D. n. 8748 del 28 ottobre 2014 la procedura di
determinazione dei contributi è la seguente:

— Prima annualità:

Il contributo spettante è determinato sulla base dell’ISEE 2014 dichiarato in domanda ed il canone annuo risul-
tante dal contratto di affitto prodotto o da produrre;

— Seconda annualità:

Il contributo spettante è determinato sulla base dell’ISEE 2015, da presentare entro il 30 giugno 2016, e del canone
di affitto risultante dal contratto già prodotto, salvo successive variazioni che i beneficiari sono solidalmente obbli-
gati a comunicare;

— Terza annualità:

Il contributo spettante è determinato sulla base dell’ISEE 2016, da presentare entro il 30 giugno 2017, e del canone
di affitto risultante dal contratto già prodotto, salvo successive variazioni che i beneficiari sono solidalmente obbli-
gati a comunicare;

16723-9-2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 47



168 23-9-2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 47

Stabilito:

— che l’incentivo, pari alla caparra indicata nel contratto di locazione, sino ad un massimo di € 200,00, verrà liqui-
dato:

— all’inquilino per tutti i contratti di affitto registrati prima dell’approvazione della graduatoria definitiva;

— al proprietario per i contratti di affitto registrati dopo l’approvazione della graduatoria definitiva, salvo il caso in
cui si evidenzi, dagli atti stessi, che la caparra è stata corrisposta dall’inquilino;

— che il contributo mensile sul canone d’affitto viene erogato al proprietario con cadenza trimestrale posticipata,
per un periodo di 36 mesi e per un massimo di € 7.200,00, a condizione che il contratto di locazione rimanga in
essere con il medesimo locatario;

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

IL DIRIGENTE

DETERMINA

1. di approvare integralmente i contenuti delle premesse;

2. di approvare la graduatoria definitiva, Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto, relativa al
bando per l’assegnazione di contributi a sostegno della locazione a favore di nuclei familiari monoparentali;

3. di approvare la graduatoria definitiva “Riservata”, Allegato A2), parte integrante e sostanziale del presente atto,
relativa al bando per l’assegnazione di contributi a sostegno della locazione a favore di nuclei familiari monoparen-
tali, che non viene pubblicata nel Bollettino Ufficiale in quanto contiene i dati personali dei richiedenti;

4. di stabilire che la graduatoria definitiva “Riservata”, Allegato A2), rimane a disposizione degli interessati per la
consultazione presso il Servizio regionale Politiche della casa e Riqualificazione urbana con sede in P.zza Partigiani
1 - Perugia; 

5. di approvare l’elenco definitivo delle domande escluse, Allegato B), parte integrante e sostanziale del presente
atto;

6. di confermare che i contributi spettanti ai richiedenti ammessi in graduatoria sono liquidati al proprietario, con
cadenza trimestrale posticipata per un periodo di 36 mesi e per un importo massimo di € 7.200,00, a condizione che
il contratto di locazione rimanga in essere con il medesimo locatario;

7. di stabilire che in attuazione dei punti 8) e 9) dell’Allegato A) alla D.D. n. 8748 del 28 ottobre 2014 la procedura
di determinazione dei contributi è la seguente:

Prima annualità:

— Il contributo spettante è determinato sulla base dell’ISEE 2014 dichiarato in domanda ed il canone annuo risul-
tante dal contratto di affitto prodotto o da produrre;

Seconda annualità:

— Il contributo spettante è determinato sulla base dell’ISEE 2015, da presentare entro il 30 giugno 2016, e del
canone di affitto risultante dal contratto già prodotto, salvo successive variazioni che i beneficiari sono solidalmente
obbligati a comunicare;

Terza annualità:

— Il contributo spettante è determinato sulla base dell’ISEE 2016, da presentare entro il 30 giugno 2017, e del
canone di affitto risultante dal contratto già prodotto, salvo successive variazioni che i beneficiari sono solidalmente
obbligati a comunicare;

8. di stabilire altresì che l’incentivo, pari alla caparra indicata nel contratto di locazione, fino ad un massimo di
€ 200,00 verrà liquidato:

a) all’inquilino per tutti i contratti di affitto registrati prima dell’approvazione della graduatoria definitiva;

b) al proprietario per i contratti di affitto registrati dopo l’approvazione della graduatoria definitiva, salvo il caso
in cui si evidenzi, dagli atti stessi, che la caparra è stata corrisposta dall’inquilino;

9. di demandare a successivi specifici atti la pubblicazione ai sensi dell’art. 26 c. 2 del D.Lgs n. 33/2013;

10. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace;

11. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione.

Perugia, lì 10 settembre 2015

Il dirigente
GIULIANA MANCINI



Regione Umbria

Servizio Politiche della Casa e Riqualificazione Urbana

Giunta Regionale
Direzione Programmazione innovazione e competitività dell'Umbria

A)Allegato

16923-9-2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 47



Regione Umbria

Servizio Politiche della Casa e Riqualificazione Urbana

Giunta Regionale
Direzione Programmazione innovazione e competitività dell'Umbria

A)Allegato

170 23-9-2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 47



Regione Umbria

Servizio Politiche della Casa e Riqualificazione Urbana

Giunta Regionale
Direzione Programmazione innovazione e competitività dell'Umbria

B)Allegato

17123-9-2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 47



Regione Umbria

Servizio Politiche della Casa e Riqualificazione Urbana

Giunta Regionale
Direzione Programmazione innovazione e competitività dell'Umbria

B)Allegato

172 23-9-2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 47



Regione Umbria

Servizio Politiche della Casa e Riqualificazione Urbana

Giunta Regionale
Direzione Programmazione innovazione e competitività dell'Umbria

B)Allegato

17323-9-2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 47



23-9-2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 47174

Regione Umbria

Servizio Politiche della Casa e Riqualificazione Urbana

Giunta Regionale
Direzione Programmazione innovazione e competitività dell'Umbria

B)Allegato



DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE E STRUMENTALI -
SERVIZIO FORESTE, ECONOMIA E TERRITORIO MONTANO - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 11
settembre 2015, n. 6482.

Autorizzazione affrancazione del diritto di uso civico sui terreni di proprietà della ditta Contessa Giulia.

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e sue successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, attuativi della stessa;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa dell’ordinamento
regionale e degli Enti locali territoriali”;

Visto il regolamento interno di questa Giunta;

Vista la legge 14 giugno 1927, n. 1766;

Vista la legge regionale del 17 gennaio 1984, n. 1

Vista la richiesta, formulata dalla sig.ra Contessa Giulia residente in comune di Stroncone omissis n. 58, pervenuta
il 13 luglio 2015 prot. n. 101783, di affrancazione dei diritti di uso civico gravanti sui terreni di sua proprietà, siti in
località “ Cimitelle “ ed indicati al NCT del comune di Stroncone con le particelle 703, 709, 776 e 622 del fg. 16 per
una superficie complessiva di mq. 2717;

Considerato che l’art. 7 della legge 16 giugno 1927, n. 1766 stabilisce i criteri con cui sono valutati i diritti di uso
civico;

Considerato che la zona, meglio conosciuta come località “Cimitelle,” dal punto di vista dell’esercizio del diritto di
uso civico risulta compromessa in quanto nel passato sono state effettuate diverse operazioni di affrancazione e di
legittimazione;

Considerato che i bovini presenti al momento del sopralluogo possono essere indicati in un numero di poco supe-
riore ai 100 capi, oltre ad un numero di 20 capi equini; 

Considerato che la sottrazione della modesta superficie a pascolo, tenuto conto della notevole superficie di terreno
afferente al comune di Stroncone su cui grava il diritto di uso civico, non inficia l’esercizio del diritto in quanto gli
animali hanno a disposizione terreno sufficiente al loro fabbisogno;

Vista la relazione di stima (suddivisa in cinque fasi) redatta dall’ing. Giorgio Maurini di Narni, (come da incarico
conferito dalla Regione Umbria con atto n. 1369 del 08 marzo 1988 e successivi, la cui ultima trance è stata appro-
vata con D.D. 8872 del 29 giugno 2006), con la quale viene stabilito che il canone di affrancazione da corrispondere
sia pari ad 1/5 del valore e che al fine di trovare un’unità d’intenti e dare le stesse indicazioni, il canone dovuto
rimanga della stessa entità;

Vista la perizia asseverata in data 1 luglio 2015, redatta dal tecnico Di Loreto geom. Luciano con cui valuta detti
terreni in € 16.215,85;

Considerato che la valutazione effettuata dal geom. Di Loreto possa ritenersi congrua; 

Considerato che il canone di affrancazione per le motivazioni anzidette debba essere indicato in almeno 1/5 del
valore immobiliare del bene in argomento, determinando un ammontare pari ad € 3.243,17 che in perizia è stato
arrotondato alla superiore somma di € 3.250,00;

Considerato per quanto sopra che la sig.ra Contessa Giulia, per l’affrancazione, dovrà versare alle casse comunali
la somma di € 3.250,00 così come sopra determinata, su apposito capitolo di bilancio del comune di Stroncone e che
la stessa dovrà essere destinata esclusivamente al miglioramento dei prati pascoli o alla realizzazione di opere
permanenti nell’interesse generale della collettività della località “Cimitelle”;

Tenuto conto che tutte le spese di cancellazione del gravame del diritto di uso civico saranno a totale carico della
sig.ra Contessa Giulia;

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

IL DIRIGENTE

DETERMINA

1. di autorizzare la ditta Contessa Giulia ad affrancare il diritto di uso civico sui terreni di sua proprietà indicati al
NCT del comune di Stroncone al fg. 16 part. 703, 709,776 e 622 per una superficie di mq. 2717;

2. di disporre che tutte le spese occorrenti per la cancellazione del gravame del diritto di uso civico siano a carico
della ditta Contessa Giulia;

3. di disporre che la somma dovuta per l’affrancazione è pari ad € 3.250,00, e dovrà essere versata alle casse comu-
nali in unica soluzione;

4. di disporre che il comune di Stroncone introiti detta somma su apposito capitolo di bilancio e che la stessa dovrà
essere destinata esclusivamente al miglioramento dei prati pascoli o alla realizzazione di opere permanenti nell’inte-
resse generale della collettività della località “Cimitelle”;

5. di disporre che copia del presente provvedimento sia inviata alla IIª commissione consiliare ai sensi dell’art. 1
della L.R. 45/98;

17523-9-2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 47


